111.H
77.D
71.B
71.B
104.H
119.K
270.O
114.P
116.Z
Ibidem
138.N
243.L
247.F

BENIGNO LECTORI

Frater Ioannes Royardus,
Fœlicitatem.

VVM iamdudum opusculum Homiliarum in Epistolas dominicales, præter quadragesimale & Homilias per festiuitates sanctorum ædidissem, & huiusmodi quicquam de cætero scribendi imposuissem ipse mihi finem, multorum piè studiosorum, quin & quorundam nostri ordinis non contemnendi nominis atque loci patrû prouocatus hortatu, torpentem tã animũ quã manum ad scribendum in S. Euangelia dominicalia qualescunque Homilias rursus induxi, nõ equidem proprio ingenio, sed de illius miseratione confusus, qui non solum infantium linguas quum vult facit disertas, verum etiam cuius impulsu (vt quidam ait) ædidit humanas animal pecuale loquelas. Deterruit autẽ me tentare opus & arduum & à compluribus doctiss. viris præoccupatum, nec opus fore ab vlllo repeti quod à summis ingeniis constaret optimè completum. Quinetiam superflui esse laboris post fortissimã S. Patrum dicta vel eadem quasi compilatorem dicere, vel certè longè minus doctum infirmiora vel le subiicere. Denique ne mihi & illud antiqui dicatur pro uerbij:

In mare quid pisces, quid aquas in flumina mittas?

Larga sed indiguis munera funde locis.

Nam & iuxta Comicum: Nihil dictum quod non sit dictũ prius. Verum inter hæc vacillantem ea quæ omnia sustinet charitas confirmabat, quia nec piis vnquam moris fuerit inuicem inuidere, inuicem prouocare, sed vnumquẽque in ornanda domo domini pro viribus quod potuerit obetulisse. Et (vt ait beatissimus pater Augustinus) ideo necesse est plures à pluribus fieri libros diuerso stilo sed nõ diuersa fide, etiã de quæstionibus eisdem, vt ad plurimos res ipsa perueniat, ad alios sic, ad alios autem sic.

Viderunt sanctę mulieres Iesu corpus per Ioseph & Nicodemum viros magnos, bonos & iustos abundè conditi aromatibus, quod tamen illis non sat esse visum est nisi

nisi & ipsæ de suo aliquid superaddidissent. Itaque nemo succenseat iis quibus optabile est ad ea quæ vel ipsi Apostoli vel apostolici viri in ædificationem fidei Christianæ scripserunt proprii laboris aliquid superadiicere. Nam sicut sanctis illis mulieribus viuum sepræbuit Dominus, & vt agnosceretur Mariam suo nomine vocauit, quod vtique magnum est suæ dilectionis indicium, iuxta quod ad Moysen ait: Noui te ex nomine, sic olim prope adierit quæ rentibus nunc eum in veritate satagētibusque vt ei in suo mystico corpore munus suæ deuotionis impendant.

His fretus, rem quæ supra me est adorsus sum, imitatus qui magno feruntur pelago pauidos nautas, qui placidam sibimet auram primum imprecati fixa cœlo sydera respiciunt, terraque amissa tenent cœlum, sedentesque ad clauum syderibus currunt. Erratica verò sydera sequi refugiunt, ne aut in syrtes naufragosas incidant, aut in regiones ignotas deuecti portus optatos nunquam attingant. Idem & nobis hoc opus aggressis agendum fuit. Et primum quidem ille nobis placidus spiritus & fuit & semper est inuocandus, de quo per Psalmistam dicitur. Spiritus tuus bonus deducet me. Deinde doctores sacri mente ac vigilantibus oculis tenendi, qui tãquam arcturi nunquam occidentis lucida sydera stabili fide, & semper fixi lucem fidei fundantes, erroris occasum nescierunt. Hæreticorum verò lux erratica quàm longissimè semper est fugienda. Sunt enim (perhibente Apostolo sancto) sydera errantia, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Quisquis enim de illorum errore quippiam sequitur portu veritatis amisso naufragio graui perire necesse est. Ipso igitur aspirante à quo scripturæ fideles vniuersæ conditæ sunt, fœlicia sequentes Catholicæ doctrinæ sydera, cœpto currendum fuit nauigio, nil metuentes piratas hæreticos, quos scripturæ pelagus non alere, sed æterno demergere naufragio consuevit. Sanè veteres, potius quàm recentiores, sequendos mihi ratus sum, quod apud hos, aduersum hæreticos potiora defensionum arma repererim. Quin & fonti sapientiæ propius accedentes veritatem ipsam puram, & iuxta Ezechielem aquam purissimam, nempe sophistarum conrixantium

tionib;
& mor
ctis fir
te Do
tionib;
ribus
niam
est fat
fœlici
tuum
textu
gine n
an. Gr
rauit.
quasi p
modo
in exp
set, qu
creder
est vna
ne fide
& han
plecto
non ni
Non in
cōfiteo
inutilit
cinator
bentis
to sum
res hab
sitione
dum I
quàm
magis
non fec
deposci
iuxta vi
sempite
tim aug
Vir, in

tionibus necdum turbatá, bibētes ea quæ fidei cōducant
& moribus, integrius synceriúsque tradiderunt. Horū di-
ctis firmis & synceris etiam ea quæ vel meditati donā-
te Domino fuerunt obuia, vel quæ diuturnæ prædica-
tionis vsu tenebam, prout Christianis tam concionato-
ribus expedire putavi quàm auditoribus, intexui. Et quo-
niam teste Plinio, benignum & plenum ingenui pudoris
est fateri per quos profeceris, obnoxij verò animi & in-
foelicis ingenij est deprehendi in furto malle quàm mu-
tuum reddere, curæ nobis fuit (& si nō semper in ipso cō-
textu literæ, ne sermo foret impeditior) authorū in mar-
gine nomina designare, quod & noster typographus Io-
an. Grapheus vir spectatæ peritiæ vigilāter obseruare cu-
rauit. Nihil itaque verebor ne maiorum dicta furari &
quasi propria componere dicar qui horum è vestigio non
modo sententias, quin & verba sequutus sum. Quid enim
in expositione Euangeliorum à quoquam nunc dici pos-
set, quod non sit dictum ab illis? Sicut enim omnium rectè
credentium est vna fides, ita & expositionis scripturarum
est vna veritas: quam profecto quotquot extiterunt sa-
næ fidei sectatores spiritu sancto reuelante cognouerunt,
& hanc nobis intelligendam elucidarūt. Hos lubens am-
plector & sequor authores, nihil veritus sycophantas qui
non nisi alienorum me consarcinatorem sunt clamaturi.
Non inficiabor crimen. Consarcinatorem me vel sponte
cōfiteor, atque vtinam non ineptum, & qui non prorsus
inutiliter consarcinauerim. Forsan enim & ipsi non sar-
cinatores fuerunt (sed purpuræ, iachynti, duplòque ru-
bentis cocci, argenti & auri gemmarumque in vestimen-
to summi sacerdotis C H R I S T I) quos ipse autho-
res habeo. Porrò veniam dabis amice Lector, si in expo-
sitione sacræ lectionis, præsertim in Euangeliiis secun-
dum Ioannem, quæ (vt constans est) *Θεωπία* magis
quàm *πράξις* redolent (vnde & cæteris Euangeliiis ardua
magis & intellectu difficiliora comprobantur) tuo studio
non fecero satis, nec tantum præstitero, quantum ipse
deposcis. Siquidem fluuius ille aquarum viuientium quæ
iuxta visionem Ezechielis è templo (nimirum summæ
sempiternæque deitatis) egrediuntur, in eam paula-
tim augetur altitudinem vt transuadari non possint:
Vir, inquit Propheta, qui habebat funiculum in manu
sua

Ezec. 4.

P R A E F A T I O.

sua mensus est mille cubitos, & traduxit me per aquam
vsque ad talos. Rursusq; mensus est mille, & traduxit me
per aquam vsque ad genua. Et mensus est mille, & tradu-
xit me per aquam vsque ad renes. Et mensus est mille, tor-
rentem quem non potui pertransire, quoniam intumue-
runt aquę profundı torrentis qui non potest transuadari.

Pertranseant altius sapientię viuificum flumen quibus
cœlesti fauore donatum est, pro magno mihi fuerit viuē-
tium aquarum fluentis vel ad talos vsque prolui.

V A L E.

fidius
rellitio
dacibus
dentib
ctu ha
cunqu
ciēdi c
mē co
scētis
me co
cui vit
catero
ris, &
piam p
æquē i
uero li
luerit
absterg
tinent
collegi
si (Le c
stiruta
legāsq
ter fru

AD BENEVOLOVM LECTOREM
alia præfatiuncula.

Um hæc fauētibus nostri ordinis Prælati præcipuis essem æditurus, aded multis vallatus exercitatusque sum aduersitatibus, vt parum abfuerit quin me pœniteret instituti, vtque non iniuria & mihi quoque dictum existimarem: Ecce Satan expetiuit te vt cribraret sicut triticum. Aded enim medius fidius mihi ille iuxta nomen suum in suo sanè digno satellitio quo minus instarem cœptis aduersatus est, mendacibus elogiis cōminationibusque diris quasi suis in mendentibus frendens, vt nisi me confirmasset cuius & instinctu hæc attentauit, & ope atque beneficio nunc tandē vt cunque peregi, inuasisset me profectò fregissetque perficiendi operis diffidētia. Accessit his malis & ægrotatio ferè continuæ & corporis imbecillitas proculdubio fatiscens. Nihilominus inter hæc vacillantem quorundam me confirmauit instātia, præsertim honesti atque conspicui viri Ioannis Steelsij Antuerpiensis bibliopolæ inter cæteros clarissimi, qui & me ad hæc non vnus exciuit literis, & sumptus ipse vnus impendit. Quam ob rem si quippiam piè Lector utilitatis in horum lectione repereris, id æquè illi atque mihi ferre debes acceptum. Verum enim uero licet rem in totum prohibente Deo Satan non ualuerit impedire, hoc tamen inuidia tabescens effecit, vt abstergendis contractis à prælo erratis, vti volebam cōtinenter adesse non potuerim. Ipsa nihilominus errata collegi, suisque locis (vti potui) restituēda curauit. Verum si (Lector benigne) aliqua compereris non satis rectè restituta, statim arrepto calamo suis locis restituas quæso legasque inoffensè. Vale, & his nostris laboribus fœliciter fructuere.

N V M E R V S H O M I L I A R V M
huius partis hyemalis.

Dominica prima Aduentus.	Homilia II.
Dominica secunda Aduentus.	Homilia II.
Dominica tertia Aduentus.	Homilia II.
Dominica quarta Aduentus.	Homilia II.
Dominica infra octa. natiuit. Christi.	Homilia I.
Dominica prima ab Epiphania domini.	Homilia III.
Dominica secunda ab Epiphania domini.	Homilia II.
Dominica tertia ab Epiphania domini.	Homilia II.
Dominica quarta ab Epiphania domini.	Homilia I.
Dominica quinta ab Epiphania domini.	Homilia I.
Dominica in Septuagesima.	Homilia II.
Dominica in Sexagesima.	Homilia II.
Dominica in Quinquagesima.	Homilia II.
Dominica prima Quadragesimæ.	Homilia II.
Dominica secunda Quadragesimæ.	Homilia II.
Dominica tertia Quadragesimæ.	Homilia I.
Dominica quarta Quadragesimæ.	Homilia II.
Dominica in Passione.	Homilia II.
Dominica in ramis Palmar. sicut Domi. prima Aduentus.	Homilia I.
Dominica Paschæ.	Homilia I.
Feria secunda Paschæ.	Homilia II.
Feria tertia.	Homilia I.
Feria quarta.	Homilia I.
Dominica in Albis.	Homilia II.
Dominica secunda à Pascha.	Homilia I.
Dominica tertia à Pascha.	Homilia II.
Dominica quarta à Pascha.	Homilia I.
Dominica quinta à Pascha.	Homilia II.
Dominica sexta à Pascha.	Homilia I.

S V M M A R I E H O M I L I A E,
X L V I I.

V M
I
Homiliae in Euangelia

DOMINICALIA IVXTA LITERAM, adiectis Homilijs in Euangelia trium feriarum Paschalium, & totidem Pētecostaliū, per fratrem Ioannem Royardum, ordinis fratrum Minorum, nunc primum æditæ.

DOMINICA PRIMA ADVENTVS.

¶ *Um appropinquasset Iesus Ierosolymis, & venisset Bethphage ad montem Oliueti.*

Mat. 21.

¶ Tria præsentis lectione comprehenduntur. Primum est, mysticum Christi ad Apostolos mandatum. Secundum est, prophetæ prænunciantis præclarum vaticinium, Ibi : Hoc autem totum factum est. Tertium est, turbæ plaudentis ingens gaudium, Ibi : Plurima autem turba.

¶ Circa primum attende, quòd præsentis Euangelij lectio bis in anno in Ecclesia recitatur, hodie videlicet, id est, dominica prima aduentus, & dominica in ramis palmarū. Si quidem Christi in Ierosolymam ingressum qui in ea describitur, considerare duobus modis possumus. Vno modo in se, & vt opus factum, quo modo dominica in ramis palmarum legitur, quoniam ea die vt hic descriptum est, Christus Ierosolymam intrauit. Alio modo secundum id quod significat, & quod nos docet. Nam sicut humiliter ciuitatem Ierosolymorum intrauit super asinam sedens, sic & humiliter assumpta nostra mortalitate in hunc mundum prius intrauerat. De qua ipsi⁹ humilitate per Apost. dicitur. Quum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se equalē Deo, sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo. Humiliauit autem semetipsum factus obediēs vsq; ad mortem, mortē autem crucis.

A

*ingressus
Christi in
Ierusalē
duo signi
ficat.*

Philip. 2.

A Sane

DOMINICA PRIMA

¶ Sanè præter opus nostræ redemptionis propter quod & prius è cælo descendens in hunc mundū venerat, & postmodum cōpleto iam suæ dispensationis tempore intrauit Ierosolymā, etiā viam nobis æternæ salutis ostendere dignatus est, & eisdē quibus redemit etiā nos operibus instruit. Inter quæ tria nobis præcipuè & verbo & exemplo cōmendauit. Hæc sunt obedientia, paupertas, humilitas.

Ioan. 6. ¶ De primo, id est, obedientia. Descendi de cælo, inquit, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me. Et alio loco: Qui me misit, mecum est, & nō reliquit me solum: quia quæ placita sunt ei, facio semper.

Ioan. 12. Vnde & nos commonens, ait: Qui odit animam suam (id est, propriam voluntatem) in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.

*Christi pauper-
tas.* ¶ De paupertate sua ipse, quum vniuersorum esset dominus, testatus est, dicens: Filius hominis non habet vbi caput suum reclinet. Pauper enim fuit nascēs, pauper inter

Matt. 8. homines viuens, pauper & nudus moriens. Denique mortuus non proprio, sed alieno sepulchro conditus est.

*Humili-
tas christi.* ¶ De humilitate verò audimus ipsum virtutis istius exemplar & magistrum se profitentem, vbi dicit: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde: Ecce, vt in signum nobis

Luc. 2. positus est. In signum sanè, sed cui à multis contradicitur. Cōtradiciunt enim propriæ voluntatis amatores signo suæ obedientiæ. Diuitiarum cupidi & auari, exemplum suæ paupertatis aspernantur. Superbi contemnunt magisterium humilitatis. Et vide si nō horum trium præsens lectio nos commonefacit.

Ioan. 12. **B** ¶ Iturus enim dominus Ierosolymam à Bethania processit. Sic enim Ioannes testatur, dicēs: Ante sex dies Paschæ (id est, sabbato palmarum) venit Iesus Bethaniam, vbi Lazarus fuerat mortuus, quē suscitauit Iesus. Interpretatur autem Bethania, domus obedientiæ. Nam (vt dictum est) factus est obediēs vsque ad mortem. Ad locum enim suæ mortis, patri obediens, quasi agnus ad victimam spontaneus venit. Memētote fratres, ait Bernardus: Christus ne perderet obedientiam, perdidit vitam.

¶ Paupertatis elucet insigne, quia Ierosolymam spectando schemate iturus, non ex propria, quam non habebat, sed ex aliena domo processit. Nec minus patet eius humilitas, qua mortalium damnat superbiam, si attendimus

que

quo schemate Dauidici regni hæres in eam ciuitatē vbi olim progenitores sui secundum carnem, magnificè potentèrque regnauerāt, plaudētibus turbis, & regias illi laudes acclamantibus, sese recepit: alinæ quippe (discipulorum superiectis palliis, ne utiquam pretiosis) non ornata, sed strata, sedens.

¶ Ceterum, magnam est hic attendere Christi misericordiam & charitatem, cui parem habet nemo. Quum enim Iudeorum ipsum interficere volentium pluries impia vota frustraſſet, quando iam præfinitum tempus humani generis operandi salutem adueniſſet, non subterfugit, non lanistarum cultros in suum iugulum acutos omniū præficius agnus Dei, exhorruit: quin magis vltroneus (vti dictum est) ad passionis locū accedit. Ad hoc enim appropinquabat Ierolymis, qui antea de se dixerat: Nō capit prophetam perire extra Ierusalem.

¶ Proinde à Galilæa Ierolymam ascendens, conuocatis prænuntiauerat discipulis, dicens: Ecce ascendimus Ierolymam; & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & senibus, & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad illudendum & flagellandum & crucifigendum. Itaque ad passionem suā properat, sponte festinat ad opprobria, voluntariè transit ad mortem. Sed ad hæc quid eum impulit, nisi charitas illa, de qua per Prophetam loquitur, dicens: In charitate perpetua dilexi te, i teo attraxi te miserans?

¶ Et veniſſet, inquit, Bethphage ad mōtem Oliueti. Bethphage prædium erat & villula sacerdotum. Meritò ibidē subsistit Christus, verus utiq; & summus sacerdos, ingressurus iam iam in sancta non manufacta, id est, in cœlū ipsam, vt interpellat pro redemptis: ingressurus, inquā, non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per sanguinē suum. Ad montem, inquit, Oliueti. Bethphage enim sita erat in latere montis Oliueti. Qui mons quia oliuis confusus erat, mons Oliueti est appellatus.

¶ Nec vacat mysterio q̄ saluaturus sua morte genus humanum Dei filius, venit ad montem oliuarū. Venit enim pacem inter Deū & hominem morte sua facturus, venit crucorum per ignorantiam spirituales oculos quibus Deū cognoscant, illuminaturus venit humanæ mētis ægritudines sanaturus.

C
Ad passio
nē christi
vitroneo.

Luc. 13.

Matth. 20

Ierem. 33

D

Hebr. 9.

Mōs oli-
uarum,
mysicē.

DOMINICA PRIMA

Ephes. 2.
Christus
pacificat.
Gene. 8.
¶ Ipse utique mons est oliuarum, qui pacis nostrę profert oliuam, dicente Apostolo: Ipse est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Siquidem oliuę ramus etiam veteribus Ethnicis signum pacis extitit. Proinde post exitiale diluuium pacis signũ, columba virentis oliuę ramum ad Noe detulit in arcam.

christus
illuminat
IOAN. 10.
IOAN. 9.
¶ Quin & luminis fomentum est oleum. Vnde & hac ratione mons oliuarum Christus est, qui dicit: Ego sum lux mundi. Illuminat enim omnem hominem venientem in hunc mundum, tametsi glorię suę inuidentes, quasi qualdam noctuas, splendore suo amplius excętet: non suo vitio, sed illorum. Vnde & ait: Ego in iudicium veni in hunc mundum, vt qui non vident videant, & qui vident cęci fiant. Illuminat humiles corde, ignorantię suę cęcitatem confitentes, & eos qui superbia inflati sapientes sunt in oculis suis, sua luce cęcat.

christus
sanat.
Lucę. 10
¶ Denique mons oliuarum mysticę Christus est, quod videlicet oleum ad vsũ medendi plerunque necessarium est. Oleum enim misericordia est, quod vtiq; oleum vulneribus spoliati illius, & semiuiui relictĩ, pius Samaritanus infudit.

E
Ecclesia,
ciuitas supra montē
¶ Itaque credentium Ecclesia perpetuę pacis scedere per meditatorem Christum Deo reconciliata, illuminata fide & misericordia redemptoris sanata, ciuitas est supra montem posita, quę nequaquam potest abscondi. Mons (sicut iam est dictum) Christus est, cuius veritati (tanquam fundamento quod conuelli non potest) Ecclesię fides innitur. Vnde Beda.

Beda.
Matt. 5.
¶ Ciuitas hęc in monte Oliueti posita esse refertur, vt Ecclesiam per gratiam sui cõditoris saluandã esse designet, qui nos vnctione spiritualium charismatum & scientię pietatisque perpetua luce refouet. Vnde quum dixisset: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, continuo subiecit: Neque accendũt lucernam, & ponunt eam sub modio. Quia mons oliueti, id est, summus spiritualiũ distributor gratiarum Christus, qui ciuitatem suã vt emineat exultat, hanc quoq; oleo exultationis vt lucere possit, nec deficiat, impinguat Sequitur.

Tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est.

¶ Locorum

¶ Locorum
subiung
os discip
sacerdo
veteru
filius v
os, qui
intentu
¶ Duos
nus mi
nis scil
certe d
& oper
eti ver
peruen
nam (I
turam
cantes
te.
¶ Ite, i
castell
eminu
à mon
suum
perdic
Imper
per de
quit, n
ius ca
tia & d
na, di
vri que
los ei
Sequit
Et
ca:
Pollar
tur V
tilis f
diuina

¶ Locorum gestæ rei consideratione breuiter præmissa, subiungitur mysticum Christi mandatum. Misit, inquit, duos discipulos. Vnde eos misit? Vtique à Bethphage, à villa sacerdotum eos misit. Nam quia vetus illud sacerdotium vetusque testamentum cum suis sacrificiis ac ritibus Dei filius voluit cõsummare, à villa sacerdotum Apostolos suos, qui veteris testamenti sacerdotibus erāt successuri, ad intentum opus destinauit.

¶ Duos sane ad exhibenda sibi iumenta discipulos Dominus misit, vt significaret in vtrumq; populum (circumcisos scilicet & præputij) prædicatores esse destinandos. Vel certe duos misit, vt eosdem prædicatores doctrina simul & operatione perfectos esse moneret, ne vel erroris indolenti verba, veritati miscerent, vel ea quæ recte docuissent, peruerse viuendo negarent. Proinde duos misit, vt geminam (Dei scilicet & proximi) dilectionem secundum scripturam tam noui quàm veteris testamenti, mundo prædicantes commendarent. Quid autem illis præcepit, aduerte.

¶ Ite, inquit, in castellum quod contra vos est. Ierosolymã castellum appellat, sita autem erat ad radices montis Sion eminus scilicet & è regione Apostolis descendentibus à monte oliueti. Quæ quia contra dominum regemque suum impium tractabat consilium, iure ciuitatis & nomẽ perdidit & dignitatem. Sic enim solent ciuitates contra Imperatorem coniurantes iuste puniri. Hinc ergo eam perdespectum castellum vocat. Quod contra vos est, inquit, non solum situ, sed etiam odiis & contradictione. Huius castelli tyrannus, diabolus erat: murus, cordis duritia & obstinata in malo voluntas: comæatus seu annoxa, diuitiæ erant & carnis voluptates: turris alta, superbia, veique ruicura: arma eius contra Christum & Apostolos eius, blasphemix & persecutiones hostiles.

Sequitur:

Et statim inuenietis asinam alligatam & pullum cum ea: soluite & adducite mibi.

Pullum quoque alligatum fuisse, alij Euangelistæ testantur. Vterq; enim populus tã Iudaicus, scilicet quàm Gentilis funibus peccatorum erat circumplexus, & solutione diuina opus habebat. Iste enim lege quã acceperat malè

F

*Bethphage
mysticè.*

*Beda:
Duo discipuli missi
mysticè.*

*Ierosolymã
cur castellum
mysticè.*

*G
castellum
describitur.*

*Animalia
alligata,
mysticè.*

DOMINICA PRIMA

Rom. 3. vtendo, ille nunquam accipiendo peccauerat. Vnde bene dicit Apostolus ad Romanos: Quia nō est distinctio: Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei, iustificati gratis per gratiam ipsius.

Beda.

¶ Et pulchrè alij tres Euāgelistæ, qui gentibus scripserūt, pullum solummodo adductum domino memorant. Matthæus autē Euāgelista, qui ex Hebræis, sermone Hebræo scripsit Euangelium, etiam asinæ facit mentionem. Pro uida utique dispensatione, vt quorum salutem scribendo quaesierunt, hos saluandos à domino mysticè docerēt esse figuratos.

Asina & pullus mysticè.

¶ Asina enim quæ subiugalis fuit & edomita, synagogam quæ iugum legis traxerat: pullus asinæ lasciuus & liber, populum significat nationum. Super quem nemo adhuc hominum sedit, quia nemo rationabilium doctorum frenum correptionis, quo vel linguam cohibere à malo, vel in arctam uitæ viam ire cogeretur, nemo indumenta salutis quibus spiritualiter calefieret, populo gentium utilia suadendo contulerat. Sederet nanque super illum homo, si quis ratione vtens eius stultitiam deprimendo corrigeret.

H vt homines stulti hic signifi centur.

¶ Itaque duobus populis, Iudæis scilicet & Gentibus, magnis & multis (vt dictum est) peccatorum vinculis adstrictis, idololatriæ scilicet & blasphemie, & aliis multis, designatis per hæc animalia, prædicatores sancti Apostoli à Christo erant destinandi.

Chrysost.

¶ Et bene huiusmodi animalibus figurati sunt homines Deum non cognoscentes. Est enim asinus animal immundum, & præ cæteris penè iumentis magis irrationale & stultum, infirmum & ignobile, & oneriferū magis. Sic & homines ante Christi aduentum idololatriis & passionibus diuersis, immundi erant & irrationabiles, verbi ratione carentes, & quantum ad Deum stulti. Quid enim stultius, quàm factorem contemnere quasi facturam, & opus manum suarum adorare quasi factorem?

¶ Erant infirmi secundum animam, & ignobiles, non valentes suis resistere passionibus, & obliu generationē suā cœlestem, facti fuerāt serui passionum suarum & dæmonum, quibus resistere non valebant.

¶ Et quicumque vel dæmonum, vel philosophorum cuiusque

iusq; erroris vel dogmatis alicui⁹ sarcinam eius voluisset imponere, sufferebant, & omnia, non bona patientia supportabāt, nec resistebant. At vbi Christus super eos ascendit, & induxit in templum, loti per baptismum, facti sunt de immundis animalibus homines sancti. Percepta enim verbi ratione, & sapientia Dei, facti sunt homines rationabiles & prudentes.